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RESUMO

Objetivo: Analisar o perfil de gestores do Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional
(SISVAN) do Mato Grosso do Sul (MS) e as atividades realizadas. Métodos: Estudo
transversal, descritivo e quantitativo, realizado entre 2021 e 2022 com coordenadores do
SISVAN de MS, mediante formulario eletrdnico, investigando caracteristicas dos
gestores, atividades desenvolvidas, capacitagdo e dificuldades. Resultados analisados
pelo qui-quadrado para comparacao de proporcées. Resultados: Foram 34 participantes,
maioria feminino, nutricionista; com até 2 anos na gestdo e com dificuldades na
operacionalizacdo do SISVAN. Os nutricionistas relataram possuir mais capacitacéo,
embora sem diferencga quanto a ter conhecimento e dificuldades. A maioria, independente
da formacéo, apenas coletam os dados, mas ndo geram informacdes que possam subsidiar
a tomada de decisdo. Conclusdo: A maioria dos gestores sdo nutricionistas, com até 2
anos na funcdo. Relatam dificuldades, baixo conhecimento e poucos usam 0s dados
coletados para gerar informacdo que possam subsidiar a tomada de deciséo para uma

gestdo mais eficiente do sistema nos municipios.

Palavras-chave: Vigilancia nutricional; Salde publica; Atencdo primaria em saude;

Nutricionista.

ABSTRACT

Objective: To analyze the profile of managers of the Food and Nutrition Surveillance
System (SISVAN) in Mato Grosso do Sul (MS) and the activities carried out. Methods:
Cross-sectional, descriptive and quantitative study, carried out between 2021 and 2022

with SISVAN coordinators in MS, using an electronic form, investigating characteristics



of managers, activities carried out, training and difficulties. Results analyzed using chi-
square to compare proportions. Results: There were 34 participants, most of them female,
nutritionists and nurses; with up to 2 years in management and with difficulties in
operationalizing SISVAN. Nutritionists reported more training, although there was no
difference in terms of knowledge and difficulties. The majority, regardless of training,
only collect data, but do not use it to generate information that can support decision-
making. Conclusion: The majority of managers are nutritionists, with up to 2 years in the
role. They report difficulties, low knowledge and few use the data collected to generate
information that can support decision-making for more efficient management of the

system in municipalities.

Keywords: Nutritional surveillance; Public health; Basic health care; Nutritionist.

RESUMEN

Objetivo: Analizar el perfil de los gestores del Sistema de Vigilancia Alimentaria y
Nutricional (SISVAN) en Mato Grosso do Sul (MS) y las actividades realizadas.
Meétodos: Estudio transversal, descriptivo y cuantitativo, realizado entre 2021 y 2022 con
coordinadores del SISVAN en MS, mediante formulario electronico, investigando
caracteristicas de los directivos, actividades realizadas, capacitacion y dificultades. Los
resultados se analizaron mediante chi-cuadrado para comparar proporciones. Resultados:
Fueron 34 participantes, la mayoria del sexo femenino, nutricionistas y enfermeras; con
hasta 2 afios en la gestion y con dificultades para operacionalizar el SISVAN. Los
nutricionistas informaron de una mayor formacién, aunque no hubo diferencias en

términos de conocimientos y dificultades. La mayoria, independientemente de su



formacion, sélo recopilan datos, pero no los utilizan para generar informacion que pueda
apoyar la toma de decisiones. Conclusion: La mayoria de los directivos son
nutricionistas, con hasta 2 afios en el cargo. Reportan dificultades, poco conocimiento y
pocos utilizan los datos recopilados para generar informacion que pueda apoyar la toma

de decisiones para una gestion mas eficiente del sistema en los municipios.

Palabras clave: Vigilancia nutricional; Salud publica; Atencion basica de salud;

Nutricionista.



INTRODUCAO

Com a implementacdo Sistema Unico de Salde (SUS), pela Constituicio
brasileira de 1988, e Lei n° 8.080, de setembro de 1990, que a alimentac&o é reconhecida
como um fator crucial para promogéo e protecdo da salde, sendo designado ao Ministério
da Saude a responsabilidade de organizar estratégias especificas, como a Politica
Nacional de Alimentagdo e Nutricdo (PNAN), com suas diretrizes reguladoras 2.

A diretriz Vigilancia Alimentar e Nutricional (VAN), pressude um processo
continuo e organizado que envolve a coleta, anélise e interpretacdo de dados sobre a
condicdo nutricional, e os habitos alimentares da populacdo. Seu principal objetivo é
identificar e monitorar problemas relacionados a nutricdo, doencas caréncias, doencas
cronicas ndo transmissiveis, entre outros, possibilitando o uso dos dados para subsidiar o
planejamento da atencdo nutricional, acbes de promocdo da saude e alimentacdo
adequada para a populagao 3.

Como forma de organizar os dados da vigilancia nutricional, foi implementado o
Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional (SISVAN) para acompanhar a transicao
nutricional, monitorar o padrdo alimentar, estado nutricional dos individuos, ajudando os
profissionais no diagndéstico local, reconhecimento de agravos alimentares, e buscando
descrever a tendéncia do comportamento alimentar 2.

Acompanhando o crescimento do pais, viu-se necessario a implementacdo de um
sistema mais abrangente, capaz de reunir informagfes coletadas sobre o estado
nutricional, marcadores de consumo ou fatores alimentares de risco e protec¢do, surgindo
a primeira versdo do SISVAN-web em 2008* Destaca-se como um grande marco, a
disponibilizagdo de relatorios publicos dos municipios, e de facil acesso a populacéo e

profissionais de salde. Desde entdo, o sistema passou por diversas melhorias, chegando



em sua versdo 3.0 em 2017, contando com uma integracdo junto a outros sistemas de
informagéo, como o0 e-SUS °.

Considerando a importancia da vigilancia alimentar e nutricional, o SISVAN se
destaca com grande potencial para permitir um melhor reconhecimento da realidade
alimentar brasileira, entretanto, segundo Silva® a grande dificuldade no aumento da
cobertura tanto na avaliacdo antropomeétrico, quanto avalia¢do do consumo alimentar, no
Brasil, além da baixa aplicabilidade dos dados coletados, impactando muito pouco a
tomada de decisdo por parte dos gestores das politicas publicas nas instancias municipais
e estaduais. Em Mato Grosso do Sul, um estudo com profissionais de 11 municipios,
apontou que apenas 43% faziam o diagndstico nutricional como rotina de trabalho’.

Nesse contexto, esta pesquisa teve como objetivo conhecer o perfil dos gestores
do SISVAN de Mato Grosso do Sul e as atividades desenvolvidas por eles nos seus

municipios.

METODOS

Trata-se de um estudo transversal, descritivo e quantitativo, derivado de uma
pesquisa de mestrado intitulado “Cobertura e a¢des da gestdo do Sistema de Vigilancia
Alimentar e Nutricional em Mato Grosso do Sul, 2009-2019”, realizada no periodo de
novembro de 2021 a janeiro de 2022, com dados primarios obtidos com os coordenadores
do SISVAN dos municipios de Mato Grosso do Sul (MS), incluidos na pesquisa. Todos
0s municipios foram convidados a participar da pesquisa mediante oficio aos Secretarios

municipais de satde, solicitando autorizacao para a participacdo do gestor.



Os critérios de inclusdo foram: ter um coordenador municipal do SISVAN de um
estado do MS, identificado pela Secretaria Estadual de Satde ou por contato direto com

as Secretarias Municipais de Saude.

Foram excluidos da amostragem coordenadores que ndo estavam em atividade
durante a pesquisa por motivo de férias ou atestado médico, os que ndo enviaram as
devidas autorizagGes, coordenadores de municipios cujo SISVAN estava inativo e

municipios sem um respectivo coordenador definido.

Apobs autorizagdo das Secretarias Municipais de Salde e identificagdo dos
gestores dos municipios, foi encaminhado aos gestores o formulério eletrbnico como
GoogleForms, na forma de lista oculta, contendo o Termo de Consentimento Livre e
Esclarecido (TCLE), e instrugBes para sua participacdo. Apos aceitarem o TCLE, era
disponibilizado o questionério eletrénico (Apéndice B) com 39 perguntas. O estudo
analisou as questdes objetivas por meio de recorte das perguntas relacionadas ao perfil
dos gestores, atividades desenvolvidas e dificuldades encontradas na gestdo do sistema

no territorio.

Os dados foram tabulados em planilha no software Microsoft Excel 2016® e
analisados através do software STATA 15.0. As anélises descritivas foram realizadas por
meio de frequéncia absoluta e relativa, teste do qui-quadrado de Pearson para comparagao
da proporcdo e relacdo entre as varidveis, considerando nivel de significancia de 0,05.

A pesquisa obteve a sua aprovagio pelo Comité de Etica em Pesquisa com Seres
Humanos da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul em 04 de outubro de 2021

(parecer n.° 5.016.355), atendendo todos os requisitos éticos das Resolugdes CNS n° 466
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de 2012, 510 de 2016 e da Carta Circular n® 1/2021 CONEP/SECNS/MS de 03 de marco

de 2021.

RESULTADOS

Foram autorizados, por seus respectivos Secretdrios Municipais de Saude a
participarem da pesquisa 37 municipios de Mato Grosso do Sul. Destes, descartamos trés:
dois pela auséncia de um gestor, e um devido afastamento por licenga maternidade,
totalizando uma amostra de 34 gestores do SISVAN, o que representa uma cobertura de
43,0% dos municipios de MS.

Em relacdo ao sexo, houve predominancia feminina, nutricionistas (61,8%), com
idade entre 30 a 39 anos e tempo de coordenacao de até dois anos (52,9%). Sobre a gestéo
do SISVAN, 85,3% participantes realizam outras atividades além da coordenacdo do
sistema em seu municipio e a maioria (64,7%) ndo havia recebido capacitacdo. A grande
maioria (76,5%) relatou dificuldades para sua devida operacionalizagéo, sendo a falta de

capacitacdo para a coleta de dados a mais frequente (52,9%) (Tabela 1).
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Tabela 1. Caracterizacdo da amostra de gestores do SISVAN. Mato Grosso do Sul, 2024

Freq. (%)
Idade até 39 anos 24 70,6
> 40 anos 10 29,4
Sexo Masculino 4 11,8
Feminino 30 88,2
Profissdo Enfermeiro 9 26,5
Nutricionista 21 61,8
Outros 4 11,8
Tempo de coordenacdo <1 ano a 2 anos 18 52,9
entre 3 e 4 anos 3 8,8
> 5 anos 7 20,6
N&o coordena 6 17,7
Responsavel por outras Sim 24 85,3
atividades além do Né&o 5 14,7
SISVAN
Capacitacao prévia Sim 12 35,3
Né&o 22 64,7
Possui dificuldade na Sim 26 76,5
operacionalizagdo do Né&o 4 11,8
SISVAN N&o sei responder 4 11,8
Falta de capacitacdo para coleta dos 18 52,9
dados
Falta de interesse profissional 16 47,1
L . Falta de equipamentos 15 44,1
Principais obstaculos g
antropométricos
Rotatividade profissional elevada 14 41,2
Sobrecarga do servigo 13 38,2

SISVAN = Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional

Considerando a capacitacdo dos gestores no SISVAN, a maior predominancia foi
encontrada entre os participantes nutricionistas (52,4%), sendo significativo a disparidade
na qualificacdo entre os participantes com outras profissdes (p=0,028), assim como entre
0s gestores que apresentaram um tempo de coordenacao maior que cinco anos (p=0,001).
Os dados de forma marginal sugerem ainda que 0s gestores que atuam na Atencao
Priméria a Saude (APS) seriam mais capacitados do que aqueles que ficam apenas na
Secretaria Municipal de Saude (p=0,056).

Quanto ao conhecimento sobre o SISVAN, foi solicitado que dessem uma nota de
0 a 10 para seu conhecimento do SISVAN. Considerando os que se autoavaliaram com
nota acima de 7, ndo foi observada diferencga estatistica entre gestores de diferentes

formacgdes, mas sim em relagdo ao tempo de servico, quanto mais tempo, maior nota de
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conhecimento. Os dados apontam que a grande maioria relatou dificuldades na
operacionalizacdo do sistema, independente de formagéo, local de trabalho e tempo de

servigo (Tabela 2).

Tabela 2 — Capacitacdo, conhecimento e dificuldades, segundo variaveis selecionadas. Mato Grosso do Sul,
2024

Capacitacao prévia Conhecimento sobre o Dificuldades na
para uso do SISVAN SISVAN operacionalizagéo
do SISVAN
N Sim (%) p* Sim (%) p* Sim (%) p*
Formacéo Profissional
Nutricionista 21 52,4 0,028 38,1 0,570 85,7 0,447
Enfermeiro 9 11,1 22,2 66,7
Outros 4 0,0 50,0 50,0
Local de Trabalho
APS 21 47,6 0,056 38,1 0,664 71,4 0,678
SMS 13 15,4 30,7 84,6
Tempo de coordenacéo do SISVAN
<1lano 8 12,5 0,001 37,5 0,016 87,5 0,548
1 a2 anos 10 10,0 10,0 60,0
3 a4 anos 3 66,7 0,0 100,0
> 5 anos 7 100,0 85,7 71,4
N&o coordena 6 33,3 83,3

APS = atencdo primaria a salde. SMS= secretaria municipal de salde. p* Teste do qui quadrado de pearson

Observando as atividades desenvolvidas pelos gestores, destaca-se a coleta de
dados como a agdo mais realizada, e o fato de menos da metade divulgar os resultados ou
utiliza-los para a tomada de decisdo. Nao houve diferenca entre as a¢des realizadas ao se
comparar por formagéo do gestor. Dessa forma, nossos dados evidenciam uma caréncia
entre a utilizacdo dos dados coletados para a execucdo de acdes pela gestdo, voltadas para

a alimentacdo e nutricdo no territério, como preconizado pelo SISVAN (tabela 3).
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Tabela 3 - Andlise das atividades desenvolvidas no SISVAN, segundo formacao profissional dos gestores.
Mato Grosso do Sul, 2024.

Formacdo do gestor

Total Enfermeira ~ Nutricionista ~ Outros p*

N (%) (%) (%) (%)
Atividades realizadas
Coleta de dados 21 61,8 66,7 65,0 50,0 0,830
Controle de erros ou 7 20,6 22,2 19,1 25,0 0,955
inconsisténcias
Digitacdo dos dados no 13 38,2 33,3 42,9 25,0 0,749
SISVAN web
Divulgagdo das 15 44,1 44,4 47,6 25,0 0,705
informacdes/relatorios ou
das acOes executadas
Executa a¢des 15 44,1 11,1 57,1 50,0 0,065
Identifica e busca publico 10 29,4 33,3 28,6 25,0 0,946
Recomendacao de a¢Ges/ 16 47,1 33,3 57,1 25,0 0,314
tomada de deciséo
Nenhuma das opcdes 5 14,7 111 19,1 0,0 0,314
anteriores

p* Teste do qui quadrado de pearson

DISCUSSAO

A PNAN estabelece o uso da VAN para descrever e predizer a tendéncia temporal
das condicOes alimentares da populacdo brasileira, organizando os dados por meio do
SISVAN, facilitando o planejamento de estratégias e acdes voltadas para melhoria da
situacdo alimentar no territdrio, sendo primordial a atuacdo de profissionais qualificados
para atuar dentro da APS? Entretanto, estudos apontam em Mato Grosso do Sul as
dificuldades para a eficiéncia do uso do SISVAN, apesar da tendéncia de aumento na
cobertura observada nos Gltimos anos®”®.

A falta de capacitacdo da maioria dos gestores observada neste estudo, acompanha
uma realidade nacional, como apontado por Pinto!, onde os entrevistados declararam
saber da importancia da VAN, e sentirem a necessidade de acGes mais eficientes e
frequentes para os gestores, mas n&o se sentirem capacitados para isso. Segundo Zanatta®,
analisando os dados originais que geraram esse estudo, observou que n&o ter capacitacao

foi um fator relacionado a menor cobertura do SISVAN no estado.
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Nos municipios incluidos neste estudo, destaca-se um maior nimero de gestores
nutricionistas atuando no sistema, diferentemente do observado em outras regides, como
no sul e nordeste - com predominancia de enfermeiros'®. Mesmo ndo sendo encontrado
diferenca estatistica entre nivel de conhecimento dos gestores de diferentes profissoes,
Zeminian et al.!4, destacam a importancia do profissional nutricionista no SISVAN,
devido seu conhecimento técnico com maior aptiddo para investigacdo, diagndstico e
intervencdo de agravos nutricionais, assim como a literatura sugere que um maior
envolvimento do profissional nutricionista dentro das equipes de salde da atencdo béasica,
podem potencializar a operacionalizagdo do SISVAN no territério.

Observando que gestores nutricionistas possuem maior capacitacdo, isso pode
estar associado mais a oportunidades de capacitacdo profissional promovidas pela area
técnica de Alimentacdo e Nutricdo no estado de MS, resultando em uma melhor
operacionalizacdo do sistema, porque a eficiéncia na gestdo, possivelmente, se associa
mais com a formacdo académica do profissional, do que com a qualificacdo dentro no
servigo para o desempenho da funcéo de gestor®!,

E importante pontuar que o nivel de qualificacdo profissional para a atuacio na
VAN é construido a partir do conhecimento das politicas especificas voltadas para
alimentacdo e nutricdo no Brasil, 0 que é menos comum para profissionais de outras areas.
Dessa forma, estratégias como educacéo continuada, parecem propiciar um ambiente que
nivele a capacitacdo para profissionais de diferentes areas, possibilitando a atuacéo dentro
do SISVAN'?,

Assim como em outros estudos, destacam-se como atividades mais desenvolvidas

a coleta de informacdes sobre o estado nutricional da populagdo, porém, poucos gestores
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emitem e discutem relatérios, usando os dados para melhoria da seguranca alimentar e
nutricional da populagéo®®,

A despeito do potencial do SISVAN para gerar dados que possam subsidiar a
tomada de deciséo, nossos dados convergem com a literatura sobre a dificuldade dos
gestores em realizar as atividades propostas pelos SISVAN, especialmente quanto a
utilizacdo dos dados para gerar informagdes que possam subsidiar o planejamento, e
gerenciamento de programas e acfes locais relacionados a melhoria da alimentacédo e
nutricio da populac&o®®.

Segundo Machado e Cattafestal’, a rotatividade dentro da gestdo, baixa
valorizagéo profissional, falta de capacitacdo, de equipamentos, sobrecarga de trabalho,
falta de tempo, falta de recursos humanos influencia com que os gestores, e até mesmo
os profissionais responsaveis por alimentar o sistema ndo coloqguem como senso de
emergeéncia tais atividades. O principal desafio para o sistema no pais €, além de aumentar
a cobertura, qualificar e utilizar de forma sistematica os dados obtidos por meio do Sisvan,
transformando-os em informacoes, que sdo essenciais para 0 monitoramento da situacao
alimentar e nutricional da populacdo e a implementacdo de programas e acGes que

atendem as necessidades locais de nutricdo e saude.

CONCLUSAO

A maioria dos gestores sdo nutricionistas, com até 2 anos na funcdo e sem
capacitacdo. Mesmo entre os gestores nutricionistas € elevado a presenca de dificuldades
na operacionalizacdo e baixo conhecimento sobre o SISVAN, e poucos usam 0s dados
coletados para gerar informacdo que possam subsidiar a tomada de deciséo para uma

gestdo mais eficiente do sistema nos municipios. Os resultados sugerem a necessidade de
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qualificacdo dos gestores para maior eficiéncia e aplicabilidade dos dados coletados pelas
acOes de VAN, para que de fato o SISVAN cumpra seu papel na APS, contribuindo para
melhorar a gestdo das ac¢Oes de alimentacdo e nutricdo nos municipios resultando em

melhorias para a satde da populacao.
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Apéndice A - TERMO LIVRE ESCLARECIDO

Prezado participante, vocé estd sendo convidado (a) a participar da pesquisa
intitulada “Cobertura e acdes da gestao do Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional
em Mato Grosso Do Sul, 2009-2019” desenvolvida pela pesquisadora Francielle Perini
Zanatta, do Curso de Mestrado em Saude da Familia da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, e da participante de pesquisa Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva.
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O objetivo central do estudo é avaliar a evolugdo da cobertura do SISVAN e
identificar as acdes desenvolvidas pelas equipes de salde da Atencdo Primaria que
potencializam a cobertura do SISVAN nos municipios.

O convite para sua participacdo se deve ao motivo de ser vocé o (a) coordenador
(@) do Sistema de Vigilancia Alimentar e Nutricional (SISVAN) em seu municipio
segundo informac6es dadas pela Secretaria Estadual de Sadde.

Sua participacdo € voluntéria isto é, ela ndo € obrigatdria, e vocé tem plena
autonomia para decidir se quer ou ndo participar, bem como retirar sua participacédo a
qualquer momento. Vocé ndo terd prejuizo algum caso decida ndo consentir sua
participacao, ou desistir da mesma. Contudo, ela é muito importante para a execugédo da
pesquisa. Vale ressaltar que vocé ndo receberd nenhum bénus financeiro pela sua
participacao.

A sua participagdo na pesquisa consistird em responder a um questionario
eletrbnico (com vistas a minimizar riscos de contato direto devido a COVID-19), no
momento que Ihe for mais oportuno, cujo tempo de duragdo seré de aproximadamente 20
minutos.

Os dados coletados serdo armazenados digitalmente em meio seguro e somente a
pesquisadora podera acessa-los. Ressalto que ndo sera solicitado e nem feita nenhuma
identificacdo sua ou de outros participantes da pesquisa nas publicacdes cientificas,
apresentacdes em conferéncias, relatérios e/ou dissertacdo que apresentem os resultados
dessa pesquisa. Sendo assim, é garantido o seu anonimato, confidencialidade e sigilo,
conforme o disposto na resolucdo 466/2012 do Conselho Nacional de Saude. Todo
material coletado serd mantido em arquivo por pelo menos 5 anos, também conforme as
Resolucbes 466/2012 e 510/2016, e orienta¢bes do comité de ética em pesquisa com seres
humanos da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Dada a natureza do estudo, ndo foram identificados previamente potenciais causas
de riscos fisicos e nem procedimentos que lhe tragam riscos a saude. Destaco entdo, o
risco de vocé se sentir desconfortavel ao compartilhar informacgdes sobre os topicos
explorados, por estar ocupado com suas tarefas ou por ndo achar adequado, ou se sentir
constrangido. Para minimizar tais riscos, esse questionario pode ser preenchido em seu
celular, tablet ou computador, na data e horario que vocé considerar mais conveniente,
em local que considerar mais confortavel, garantindo sua autonomia. Com o0 mesmo
intuito de reduzir riscos, é garantido o seu direito de ndo responder a qualquer questdo
que Ihe cause possivel desconforto ou constrangimento, sem necessidade de explicacdo
ou justificativa, e a qualquer momento vocé pode desistir de participar do estudo.

Com relacdo aos riscos, ainda que involuntaria e ndo intencional, da eventual
quebra de sigilo e confidencialidade, a pesquisadora se compromete manter em sigilo a
sua identidade assim como de todos os dados que possibilitem a sua identificacdo, uma
vez concluida a coleta de dados a pesquisadora fara download dos dados coletados para
um dispositivo eletrénico local, apagando todo e qualquer registro da plataforma virtual,
ambiente compartilhado ou “nuvem”.

E meu dever Ihe informar que se houver algum dano, comprovadamente
decorrente da presente pesquisa, vocé tera direito a indenizagéo, atraves das vias judiciais,
como dispdem o Cadigo Civil, o Cdodigo de Processo Civil, na Resolucdo no 466/2012 e
na Resolucgdo no 510/2016 do Conselho Nacional de Sadde (CNS).

O presente estudo podera te beneficiar, uma vez que seus resultados devem
colaborar para a revisdo das estratégias e acdes desenvolvidas no SISVAN e fomentar a
implementacdo da Politica Nacional da Alimentagdo e Nutricdo no Estado de Mato
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Grosso do Sul. Possui relevancia social e atual, uma vez que as doengas crénicas nao
transmissiveis, tais como a obesidade, vem aumentando significativamente no territério
brasileiro conforme as pesquisas nacionais, portanto o conhecimento gerado pela
pesquisa trard informacGes importantes para formulacbes de acdes tanto em nivel
municipal quanto estadual.

Neste termo, que sera enviado em seu e-mail particular, consta que em caso de
davidas quanto a sua participacdo, vocé pode entrar em contato com a pesquisadora
responsavel atraves do e-mail franperini@hotmail.com ou por meio de telefone (67)
98149-1335. Em caso de duvida quanto a conducao ética do estudo, entre em contato com
o Comité de Etica em Pesquisa da UFMS (CEP/UFMS), localizado no Campus da
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, prédio das Prd-Reitorias ,,Hércules
Maymone™ — 1° andar, CEP: 79070900. Campo Grande - MS; e-mail:
cepconep.propp@ufms.br; telefone: 67-3345-7187; atendimento ao pablico: 07:30-11:30
no periodo matutino e das 13:30 as 17:30 no periodo vespertino. O Comité de Etica é a
instancia que tem por objetivo defender os interesses dos participantes da pesquisa em
sua integridade e dignidade e para contribuir no desenvolvimento da pesquisa dentro de
padrdes éticos. Dessa forma, o comité tem o papel de avaliar e monitorar o andamento do
projeto de modo que a pesquisa respeite os principios éticos de protecdo aos direitos
humanos, da dignidade, da autonomia, da ndo maleficéncia, da confidencialidade e da
privacidade.

Eu, pesquisadora, declaro que forneci todas as informacdes referente a pesquisa
ao participante.

Anuéncia do participante - Declaro que li e entendi este termo de consentimento e todas
as minhas davidas foram esclarecidas e que sou voluntario a tomar parte neste estudo. Ao
clicar no SIM vocé estara aceitando a participar da pesquisa.

Aceita participar do estudo?

() Sim () Ndo

APENDICE B — QUESTIONARIO
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Data: / )

PARA O CORRETO PREENCHIMENTO LEIA ATENTAMENTE CADA PERGUNTA.
HA QUESTOES DE MULTIPLA ESCOLHA QUE ESTAO SINALIZADAS.

1 | Sexo
(1) Masculino | 2) Feminino (3) Sem resposta

2 | Qual a sua idade?

(1) Menor gue 30 anos
(2) 30 anos a 39 anos

(3) 40 anos a 49 anos

(4) Maior que 50 anos

3 | Qual a sua escolaridade?

(1) Nivel médio incompleto

2) Nivel médio completo

3) Superior incompleto

4) Superior completo

5) Especializacao finalizada ou em andamento
6) Mestrado finalizado ou em andamento

(
(
(
(
(
(7) Qutro

4 | Qual é a sua profissao?
(1) Enfermeiro (a)
(2) Técnico (a) em enfermagem
(3) Nutricionista

(4) Médico

(5) Auxiliar de saude bucal

(6) OutraCual?

5 | Onde vocé trabalha?
(1) Estratégia Saude da Familia
(2) NASF
(3) Secretaria Municipal de Salde
(4) Unidade Basica de Saude
(5) Outro Qual
local?

6 | Qual é o seu vinculo empregaticio com a Secretaria Municipal de Salde do seu
municipio?

(1) Comissionado

(2) CLT

(3) Efetivo (concursado)

(4) Credenciado

(5) Outro

Comissionado- contrato com direito a férias/ CLT- carteira assinada/
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Credenciado-contrato sem direito a férias

Ha quanto tempo vocé trabalha com o SISVAN?
(1) Menos de 1 ano
(2) Entre 1 a 2 anos
(3) Entre 3 e 4 anos
(4) 5 anos ou mais

Vocé é responsavel por outras atividades além da coordenacio do SISVAN?
(1) Sim (2) Nao Se sim, quais?

Vocé ja recebeu alguma capacitagio sobre o SISVAN?
(1) Sim (2) NaoSe sim, quando foi?

10

Se vocé recebeu alguma capacitagao sobre o SISVAN qual instituico realizou
a capacitagdo? PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.

(1) No seu local de trabalho

(2) Secretaria Municipal de Salde

(3) Secretaria Estadual de Salde

(4) Ministério da Sadde

(5) Instituigdo de ensino publica

(6) Instituigdo de ensino privado/particular

(7) Outro Qual?

(8) Nao recebi

1

Qual o seu conhecimento sobre o SISVAN web?
(1) Conhece bem o sistema
(2) Conhece pouco o sistema
(3) Nao conhece o sistema

12

Em relagio a avaliagdo do Estado Nutricional da populagdo, qual (is) agao
(Des) as equipes de saude do seu municipio desenvolvem? PODE MARCAR
MAIS DE UMA ALTERNATIVA.
(1) AvaliagSo antropomeétrica (peso e alturalestatura)
(2) Preenchimento das cademetas (crianga, gestante, idoso)
(3) Preenchimento dos formularios dos Marcadores de Consumo Alimentar
do SISVAN ou e-SUS
(4) Promocao da Sadde
(5) Orientagao nutricional
(6) Encaminhamentos em casos de desvio nutricional (baixo peso,
sobrepeso, obesidade)
(7) Outras agbes:

(8) Nenhuma das alternativas

13

Quais equipamentos antropométricos as unidades de salde dispSe? PODE
MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.
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(1) Antropbmetro horizontal (mede estatura de bebés)

(2) Antropdmetro vertical fixo (mede altura a partir de 1 metro)
(3) Balanga pediatrica digital

(4) Balanga pediatrica mecanica

(5) Balanga plataforma digital

(6) Balanga plataforma mecéanica

(7) Balanga plataforma com capacidade até 200 kg

(8) Fita antropométrica

(9) Adipémetro
(10)OutroQual?

14

Os equipamentos antropométricos sao suficientes?
(1) Sim
(2) Nao
(3) Em partes

15

Os equipamentos antropomeétricos estao em boas condigbes de uso?
(1) Sim
(2) Nao
(3) Em parte

16

Com que frequéncia realizam manutengao dos equipamentos antropomeétricos?
(1) Semestral
(2) Anual
(3) Nao realizam
(4) Mao sabe responder

17

As unidades de saude possuem formularios impressos para o registro dos
dados antropomeétricos e de consumo alimentar da populagio atendida
(SISVAN/e-SUS)?

(1) Sim

(2) Nao

(3) Em parte

(4) Nao sabe responder

18

As unidades de salde preenchem os formularios para o registro dos dados
antropomeétricos e de consumo alimentar da populagio atendida (SISWVAN/e-
suUs)?

(1) Sim

(2) MaoSe nao, por qual motivo?

(3) Nao sabe responder

19

As unidades de salde do seu municipio coletam dados antropométricos (peso
e alturalestatura) de: PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.

(1) Gestantes

(2) Criangas (de 0 a 10 anos)

(3) Adolescentes (de 11 a 19 anos)

(4) Adultos (de 20 a 59 anos)

(5) Idosos (de 60 anos em diante)
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20

Com gue frequéncia as equipes de saude coletam dados antropométricos (peso
e altura/estatura)?
(1) Diario
(2) Semanal
(3) Quinzenal
(4) Mensal
(5) Bimestral
(6) Semestral
(7) Anual
(8) Nao realiza

21

As informagdes de peso e altura/estatura da populagio s8o digitadas em algum
sistema de informagao?

(1) Sim

(2) Nao

(3) Nao sabe responder

22

Se a resposta da questdo anterior for sim, qual sistema de informacgao é
utilizado? PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.
(1) SISVAN web
(2) Bolsa Familia
(3) E-SUS
(4) Outro Qual?

23

As unidades de saude do seu municipio realizam o registro dos Marcadores de
Consumo Alimentar?
(1) Sim (2) Nao (4) Nao sei

24

Com que frequéncia as equipes de salde realizam o registro dos Marcadores
de Consumo Alimentar?
(1) Diario
(2) Semanal
(3) Quinzenal
(4) Mensal
(5) Bimestral
(6) Semestral
(7) Anual
(8) Nao realiza

25

Em qual sistema de informacao sao digitados os dados dos marcadores de
consumo alimentar?
(1) SISVAN web
(2) E-SUS
(3) Ambos
(4) Outro Cual?

26

Em que momento é feita a coleta de dados antropométricos (peso e
altura/estatura)? PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.
(1) Atendimento individualizado
(2) No dia agendado para o Programa Bolsa Familia
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(3) Atendimento/visita domiciliar
(4) Atendimento em grupo
(5) Em dias de vacinagao
(6) Outro Quando?

27

Em que momento é feita a coleta dos marcadores de consumo alimentar?
PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.

(1) Atendimento individualizado

(2) No dia agendado para o Programa Bolsa Familia

(3) Atendimento/visita domiciliar

(4) Atendimento em grupo

(5) Em dias de vacinagdo

(6) Outro Quando?

28

Qual (is) atividade (s) do SISVAN vocé realiza? PODE MARCAR MAIS DE
UMA ALTERNATIVA.

(1) Coleta de dados

(2) Digitagao dos dados no SISVAN web

(3) Recomendacao de agbes/ tomada de decisao

(4) Executa agbes

(5) Divulgagdo das informagdes/relatorios ou das agdes executadas

(6) Controle de erros ou inconsisténcias

(7) Identifica e busca publico

(8) Nenhuma das opgbes anteriores

29

Se vocé divulga as informacbes/relatorios ou agbes, para quem o faz? PODE
MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.
(1) Para profissionais da salde
(2) Para secretario da salude/prefeito
(3) Para membros do Conselho Municipal de Salde
(4) Para populagao
(5) OutroPara quem?
(6) Nenhuma das opgdes anteriores

30

Em sua opinido, o SISVAN contribui para o atendimento a salde nutricional das
criangas em quais aspectos? PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.

(1) Monitoramento nutricional

(2) Diagnostico precoce

(3) Direcionamento das agbes da atengdo basica

(4) Fortalecimento da area de alimentagao e nutrigdo

(5) Diminuigdo de internagbes e uso de medicamentos

(6) Fortalecimento de parcerias

(7) OutrosQuais?

31

Quanto a utilidade do SISVAN o guanto vocé julga importante?
(1) Muito Importante
(2) Pouco importante
(3) Nao é importante
(4) Nao sei responder
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32

Quais materiais sdo utilizados nas agdes de VigilAncia Alimentar e Nutricional
em seu municipio? PODE MARCAR MAIS DE UMA ALTERNATIVA.

(1) Manuais do SISVAN

(2) Guia Alimentar para Populagao Brasileira

(3) Guia Alimentar para Criangas menores de 2 anos

(4) Cadernos de Atengdo Basica

(5) Desmistificando dlividas sobre alimentagio e nutrigdo-material de apoio

para profissionais de saude

(6) Na cozinha com as frutas, legumes e verduras

(7) Manual do aluno: promovendo a alimentagdo saudavel

(8) Outro  Qual?

(9) Nao utiliza

33

Vocé tem alguma dificuldade na operacionalizagao ou gestdo do SISVAN em
seu municipio?

(1) Sim

(2) Nao

(3) Nao sabe responder

34

Se apresenta alguma dificuldade, qual seria? PODE MARCAR MAIS DE UMA
ALTERNATIVA.
(1) Falta de capacitagio
(2) Falta de profissionais capacitados para COLETA de dados
(3) Falta de profissionais capacitados para DIGITACAO dos dados
(4) Falta de profissionais capacitados para ANALISE de dados
(5) Quantidade insuficiente de profissionais
(6) Sobrecarga de trabalho
(7) Grande rotatividade de profissionais
(8) Falta de interesse do profissional de salde
(9) Falta de interacdo entre profissionais de salde
(10) Falta de interagao entre profissionais e gestores
(11) Falta de apoio de 6rgaos superiores (Secretaria Municipal de Salde/
Secretaria Estadual de Salde/ Ministério da Saude)
(12) Equipamentos antropomeétricos insuficientes ou sem manutencao
(13) Computadores insuficientes ou sem manutengao
(14) Internet lenta
(15) Falta de acesso a internet
(16) SISVAN web fora do ar
(17) Dificuldade para coleta de dados de cadastro
(18) Duvidas ao digitar dados no SISVAN web
(19) Os dados coletados ndo sao digitados no SISVAN web
(20) Falta de recurso financeiro para o desenvolvimento e execucgio de
agdes/intervengdes nutricionais
(21) Falta de recurso financeiro para operacionalizagio do SISVAN
(22) Dificuldade para utilizar os recursos financeiros
(23)Dificuldades em relagdo ao territorio (grande extenso, acesso)
(24) OutraQual?

35

Apos a integragao e-SUS APS com o SISVAN web, isso facilitou o
acompanhamento do estado nutricional e de marcadores de consumao alimentar
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da populagdo?
(1) Sim
(2) Nao
(3) Nao sabe responder

36

Qual a sua opinido a respeito da cobertura do SISVAN para o estado nutricional
da populagdo atendida nas unidades da Atengao Primaria de seu municipio?

37

O que poderia ser feito para aumentar a cobertura do SISVAN para o estado
nutricional da populagao atendida nas unidades da Atencao Primaria de seu
municipio?

38

Qual a sua opini@o a respeito da cobertura do SISVAN dosmarcadores de
consumo alimentar da populagao atendida nas unidades da Atengao Primaria
de seu municipio?

39

O que poderia ser feito para aumentar a cobertura do SISVAN dos marcadores
de consumo alimentar da populagdo atendida nas unidades da Atengao
Primaria de seu municipio?
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ANEXO A - AUTORIZACOES DOS SECRETARIOS MUNICIPAIS DE SAUDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL . S"s

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINOPOLIS T
SECRETARIA MUNICIPAL ¢e SAUCE = HIGIENE PUSLICA

OF. SEMUSA N.2 610/21 Alcinépolis - MS, 15 de junho de 2021.

Cumprimento a Vossa Senhoria e por meio deste Responder Oficio Circular UFMS n®
001/2021.

De acordo referido Oficio e conforme vossa solicitacie, o municiplo de Alcindpolis de
forma satisfatéria confirma e autoriza a realizagio da entrevista com Maria Camila Torresan
Gongalves, coordenadora do Sistema de Vigildncia Alimentar e Nutricional (SISVAN) de nosso

municipio.

Aproveito a oportunidade para apresentar-lhe protestos de estima, consideracio e

aprego.
Atenciosamente,
| Lo oo Al de Olvelns Neto
o a3 wereinie Municiosl de Sa(de
{f Gees" = Miglene Piblica
> rtaeta N 00N/ 2020
o
; Jodo Abadio de Oliveira Neto
~Secretine Munkipsl de Satse ¢ Higiene Pubics
Portara n” 00372021

lima, Dra.

Osvaldinete Lopes de Oliveira Sliva
Professora Orlentadora Programa de Pos-Graduagdo Sadde da Famika
UFMS — Campo Grande/MS

llma Se?

Francielle Perini Zanatta
Nutricionista - CARN3-16311
Mestranda em Saude da Familia
UFMS = Campo Grande/MS

ME . Ema amamum
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
i PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAMBAI
. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

-

OF. SMS N" 486202°
Amambai-MSB. 01 de jurho de 2021,

lima. Sra.

Profa. Dra. Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva

Progrima de POs-Graduagio da Universidade Federal de Mato Grasso do Sul
Cumpo Grande - MS

Prezada Senhora.

Cumprimentando-a  condiclmerwe, venho per mweio deste, autorizar o
servidora Francielle Perini Zunuttn, coordenndora do Sistema de Vigilinein Alimentar ¢
Nutricionul (SISVAN) do municipio de Amumba’ & parlicipar o pesquisa “Cobertura e
ugdes ca gostio do Sistema de Vigilincia Alimentar ¢ Nutricional em Mata Grossa do Sul,
200020197,

Sem mais para 0 Momento, subserevemo-nos,

Alenciosamente,

)
RANE Y ANETT]
Sccretiria Municipal de Safide

Prefeitura de Amambai

Av Tadee Vautvailer 1281 sumt o SO o870 SOB1 2R CAORS (10 10000 — Aminbii VS
Lok sme_aramborss vl wom
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mw&m:wmm& Aquidauuna

Presada.

Cumpriteentando-a  cordiaslmente, sirvo-me o presente  parn
autorizar a coordenadors do Sisierae de Vigilinein Alimentar e Nutricionul (SISVAN)L o
nutricionista Ursuls Coelho de Barrvs do municipio de Aquidiae. & participar de pesquisi
de mestrado referenie ao estudo “Cobentum e ngdes da gestio de Siswema de Vigilineiu
Allmentar ¢ Nulricional em Mato Grosso do Sul, 200920197
Sem muis puns o memenlo, rilernes Sinceros votos de estima. apege ¢ consideragiu
& nos colocamos a disposilo pars eventuals eschuecimentos. ‘

Atenciosamenic

Y /
Claudia ¥
Secretirin Mun %Me ¢ Summto
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PREFEITURA DE ARAL MOREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n, 091 Secretaria Municipal de Satide/SMS/AM
Arul Moreira, 08 de Junho de 2021
Programa de Pés-graduacio da universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Profa Dra.Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva

C etaria Municipal
de Saide Adrianhiy et Dylect A L _. to encaminhar o
resposta a0 Offcio G X’ oy i izagio de uma
entrevi d " ""-_--b"‘:‘ 1 ! p(RIS VAN Mdeste
mumicip o Cstud coes—dn poipi sistema de

Vigilincia™

aude

Rua 31 de margo, 494, centro, Aral Moreira - MS
Fone: 67 J488- 1862/ email: saudedt orgira ms gov by
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES - M5
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFLCIO N* 03001/2021/5MS - Bandeirantes/MS 07 de Junho de 2021,

Ref.: Oficio Circular n® 001,202 1

Prexada Senhori;

Ao comprimentd-la cordiglmentle, em aengdio ao Oficio em epigrale,
auwlorizo o Coordenador do Sislema de Vigildncia Alimenlsr ¢ Butricio
i S1SY AN) deste Municipio. a participar do estudo “Cobertura e agdes da ¢
do Sistema de Vigildncia Alimentar e Wutricional em Mato Grosso do &
2009-20: 97,

Serdo o e Ccomsls pard O T lo, subscrevo-me;

Aranciosamente,
— -
W " 'J:ql'n'lﬂ ,'lhtll-"_' AOs e e .J'.Jtﬂ.'_'_\
Cristian® Lezisaamon Tiago Danila Alexandre de Melo
Seeretino Municipal de Saode Coordenador do SISVAN
Bandeirantes:/hS Bandeirantes &S

Para: Fundacho Universidade Federal de Mato Grosso do Suol
lms. Prof”* Drf Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva
Programa de Pos-Graduacio Saode da Familia/ TFMS

Foo Adnl- Bumzrdes. 30 - Cepare — Fapa: (B 1281-1428
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r. 3
L

3| #BATAYPORA

e COVAND MNP e
T TRARREAD 2 GENTI 2v4nga

l Oficio n* 171/ 221 /5MS €
Bataypord, (7 de JUNHO e 2021,

Fxme. Senhor

CONVALDINE LOVES DE OFLIVEIRA
PROFESSORA ORINETADORA
FRANCIELLE PERINE £ANATTA
NECTRICIONISTA

ASSUNTO: Autorizacin Pura Pesquisa Académica

Conloare solicitagio wravés do Olicio Ciroulur n 0012021, aulorizo a participacdo do Coorcenador
i Sistema de Vigitincia Alimentar @ Nutricional George Joaguim da Silva.

Aproveilumos a oporiunidade par Tenevar nessis protesios de ectima ¢ consideracdo,
Alenciosamente,

-

leticia Rciﬂl\‘éucs \H-ﬁh%‘: ot

Scuretiiria ce Saide” -,atsz.e”. L
Ratavpara’MS prUN

RUA JOED ANTUNND D SILVA = 400 - FUNE (671 D6435-1918:2622
BAIAYFORA -85 SEP 73 TECCCO

v Sar juz ndo & sobre brithar, @ Sim sobre flominar caminhos .
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05372021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

TERMO DE RESPONSABI.DADEEAUTORIZAGAO

A Secretariy Municipal de
pesquisador (a), "oy
(a) no CPFIMF sob n' oxrsxmw 52, portador (a) do dowmenb
de Ide ! .ﬂ“‘l L - ¢

do projeto de pesquisa: “Cobertura e Ac;ées da Gestlio do Sistema de Vlgilinda
Alimentar e Nutricional em Mato Grosso do Sul”, o pesquisador firma o
compromisso de manter o sigilo das informacgdes acessadas do banco de dados da
Secretaria Municipal de Satde Publica, assumindo a fotal responsabilidade por
qualquer prejuizo ou dano & imagem dos pacientes cadastrados na SESAU.

Fica advertido (a) de que os nomes e/ou qualquer referéncia aos dados do
paciente devem ser mantidos em sigilo, ndo podendo em hipétese alguma serem
divulgados, devendo ser consultada a geréncia da unidade de salde sobre
quaisquer referéncias aos dados analisados.

Vale ressaltar que a visila restringir-se-a somente a observagio e entrevistas
nao sendo permitido fotos e/ou procedimentos.

Apos a conclusdo, o académico deverd enlregar uma copia para esta

Secrelana.
Campo Grande, ob¥ . de O%eiﬁe' de 2021.

Jmnut.ﬁb, Quuu %ar\dmz

Secretaria Municipal de Saude de Campo Grande/MS
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053/2021

by 2
o it
Lt_ﬁ'.‘-':a :

PREFEITURA MUNICIFAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

TERMO DE PARCERIA PARA PESQUISA NA AREA DA SAUDE
Considerando a importincia da pesquisa na drea da salude;
Considerando a necessidade de elaborar prolocolos para assegurar a gualidade dos
trabalhos realizados;
Considerando resguardar questies dlicas e preservar sigilo das Informagbes constanles
nas fichas/prontusriosflaudos de pacientes atendidos na rede municipal de sal(de;
O presente termo estabelece responsabilidades entre pesquisadores & a Secretaria
Municipal de Saude Pdblica:

COMPETENCIAS:
PESQUISADOR:
1) Solicitar por meio de carta de apresentagio a autorizacio do Secretério
Municipal de Saide para realizar pesquisa, no seguinte formato:
+ |dentificacBic do pesquisador do projeto (nome completo e do
orentador);
Contalo (telefone e e-mail);
Nome do projeto;
Objetivos;
Meatodologia complets;
= Assinatura do coordenador de curso @ do orientador da pasquisa,
Para que a execuglo da pesquisa aconteca deverd entregar a esla secretaria uma
chpia do parecer do Comité de Etica e Pesquisa em Seres Humanos com o nimero
de protocolo.
2) Em fungfo da rolina de trabalho da SESAU agendar previamente com a drea
envolvida;
2) Garanlir a citagio da SESAU como fonte de pesquisa;
3) Disponibilizar copla para a SESAU e quando necessario para equipe de
salde
4) Apresentar-se com jaleco ou cracha de idenlificag8o.

SESAL:
1) Fornecera as informagSes para pesquisa, preservando-se a identidade e
endereco do paciente;
2) As pessoas serdo atendidas pelos técnicos de acordo com &
necessidade/objelivo da pesquisa;
3) Os trabalhos que envolverem dados, serdo enviados através de e-mail do
pesquisador;

4) Ram'g‘yl o rmutﬂﬂb)’ml & encaminhar para o devido retorno.

de
Secretaria Municipal ir.ia éaﬂdﬂfﬂampn Grande/MS Pesquisador |}

< )vasﬁﬁ;ﬁm" o2} de OGoile de 2021,
lonise =2
Cr Sucn it Dusini Sanot e
|
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Cassilandia/MS, 03 de setembro de 2021.

Oficio n® 302/GAB/SMS/2021
Resposta ao Oficio circular n° 001/021

A

Dra. Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva

Professora Orientadora

Programa de Pés Graduagio Satide da Familia/UFMS

Apos cumprimentos, considerando a relevincia do tema e os
beneficios desta parceria, autorizo a realizagdo da entrevista solicitada.
Por fim, permanego a disposigio.

Atenciosamente,

José Lour: Braga Liria Marin
Secretirio ipal de Satide
Gestor do Fundo Municipal de Saiide
Matricula 2086

Secretirin Municrpel de Satde - Rua Jobo Cristino da Sidva i 429, Lcmm Fooe umswlm«um 35961320
Emml secretariondd smsenssilandin som br ¢ recepeacgs O} dia. oo, br
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICIPIO DE CORUMBA
s SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

D R e — ek
Autorizagio n® 003/2021/NEPS/SMS Corumb&/MS, 11 de junho de 2021,

TERMO DE AUTORIZAGAO INSTITUCIONAL PARA PESQUISA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CORUMBA/MS

Eu, Rogério dos Santos Leite, gestor da saide do Municipio de Corumba/MS
declaro que tenho ciéncia ¢ autorizo a realizagiio da pesquisa intitulada “COBERTURA
E ACOES DA GESTAO DO SISTEMA DE VIGILANCIA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL EM MATO GROSSO DO SUL, 2009-2019" sob responsabilidade da
pesquisadora Francielle Perini Zanatta, académica do mesrtado da Universidade
Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, ressaltando o compromisso que a pesquisadora
tem de fornecer os produtos técnicos e das publicagdes cientificas origindrias da
pesquisa, bem como ceder o dircito de uso de material fotogréfico, filmagens ou
qualquer produto visual obtido durante ¢ ao final do Projeto.

Para maiores Informagdes entrar em contato com o Nicleo de Educagiio

3

Permanente em Saude, através do ¢ mail: co @gmail.com, ou pelo telefone:

(67) 3234 - 3512,

Atenciosamente,

Rogério dos Santos
Secretério Municipal de Sande
Portaria ‘P’ N° 10 de 01.01.2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS
Mato Grosso do Sul '
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO N° 0239/2021/SEMUS/GABINETE /SECRETARIO

Francselle Pecini Zanatta

Mesmranda em Saude da Fanulia/UFMS
Osvaldinete Lopes Oliveira Silva
Professora orientadora

ASSUNTO: manifestacio quanto ao inteiro teor do Oficio Circular N. 001/2021,
expedido pela Fundagio Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Prezadas

»

CONSIDERANDO a importancia da fomentacio da pesquisa cientifica em
sentido lato sensu, como também, em sentido strictu da pesquisa na icea de saiide no bojo
de desenvolver estratégms, novos tratamentos ou priticas de cuidado com a saude, venho
AUTORIZAR a entrevista pleiteada no oficio mencionado em epigrafe. Nesta esteira, fica
i disposicio a profissional Erika Yuri Kawakita, coordenadora de vigilincia sanitiria no
ambito do Municipio de Deodipolis — MS.

Dessarte, sem mais para o presente momento e dotado de boa-fé, externalizo votos
de estima e aprego para com vossa senhora, bem como informo que me mantenho
inteiramente disponivel para prestas informaces e/ou auxiliar na realizacio da entrevista.

Oficio de Lavra da Secretaga Municipal de Saide, redigido pelo St Guilherme
Furtado Cavalcante, estagiicio de Diteito, contato: saude(@deodapolis ms gov.br, telefone

(67) 3448-1997.
Atenciosamente,
Deodapolis - MS, 17 de junho de 2021
Cados Sdva Gomes
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
(Assinado Digitalmente)
Secretaria Municipal de Saude

Rua Maria Ester dos Santos — S/n* - Jardim América — Deodapolis/MS.
Fone: (67) 3448-1997
site:
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA RICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SACDE

OF. N¢ 141/2021 /PMCR/SMS /MS Costa Rica, 16 de jonha de 2021,

Precado Senhora

Em rasposta ao Oficio Clre . N2 001/2021/Fundacio LFMS, informe que o servidora Dayena
Sara Rodrigues Lopas estd 2utorizada a reallzar uma antravista coma Canrmenadors da Siatema de
Vigildnuie ASmentar ¢ Nutridonal {SISVAN] do Municiplo de Coste Rica-MS, O contato com 2
Caordanador padard sar faitn atraviés do email duyanalopascr@zmail.com ou talafane (67)
996112413 cu (67) 32477054,

Alenclosaments,

h
"
JESUS QU BAIRD

Secretério Municipal de Salee

limo. Senhora

Dr2 Osvaldinate Lopes de Dliveira Sive
Professora Orientzdars/UFMS
Larmpo Grande - MS

Kua Amberosina Fzes Coelo n*272 - Ceatro - £22; #8.550.000 - Lostz Kica /Ms
Trisfane (£7) 1247 7063
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Dois Irméos do Buriti,08 de Junho de 2021

Oficio .519/2021 — Secretaria de SaGde
AC/
Prof Osvaldinete Lopes

Conforme o oficio recebido, informamos a autorizagao para 0
preenchimento do formulario virtual pelo nosso coordenador do SISVAN, assim
contribuindo com a pesquisa

Obrigado

N RN
{\ w“'""‘“"" ™~

\ m"():"“" 7

CARLOS AUGUSTO BARBOSA LEITE
Secretirio municipal de saude

f
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DESAUDE

Oficio SMS/Tacuru/MS n” 146/2021

Tacuru MS, em 15 de junho de 2.021
Assunto: Resposta ao oficio da 01/2021

Sirvo-me do presente para indicar como representante desta Secretaria o nome da
senhora Yasmhine Gasparotto coordenadorn do Sistems de Vigildncia Alimentar ¢ Nutricional
(SISVAN) deste municiplo, para compor o estudo “Cobertura ¢ agdes da gestio do Sistema de
Vigilincia Alimentar ¢ Nutricional em Mato Grosso do Sul, 2009-2019", portanto esta autorizada
a participar das entrevistas referentes & pesquisa.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos da oportunidade para reapresentar nossos
votos de consideraglio e aprego, ¢ que estamos a inteira disposi¢lio para esclarecimentos de
possiveis dividas acerca do assunto.

Atenciosamente,

o, s
Secretdrio Municipal de Satde
Portaria 060/2021
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n® 4532021/GAB/SEMS
Daourados, 01 de Junho de 2021.

A llma. Senhora

Dra. Osvaldinete Lotes de Oliveira Silva

Professora Oriemadora

Programa de Pos-Graduagio Saide da Familia UFMS

Prezada,

Cumprimentendo-0s  cordialmente, esta Secretaria  Municipal de
Satde. por scu representante que ao final sssina em atengio a0 Oficio Circular n*001/2021,
autoriza & realizagho de entrevista para compor o estudo “Cobertura ¢ agdes de gestdo do
Sistema de Vigildncia Alimentar ¢ Nutrictonal em Mato Grosse do Sul. 2009-2019™

Por fim, designamos a servidora Lorrsine Aparecida Pinto, 1elefone;
(67)99!25-2610c-mni1: nucleodenutricao semsi@dourados ms gov,
Vossa Senhoria

i para contato direto com

Na aportunidade, renova-sc os protesios de estima ¢ consideragiio, a
disposicho para outros esclarecimentox que se fizerem necessdnios.

Alenciosamente,

R Cosonel Poncinno, . %00 - Paique Jos Jogultitia, CTIY. 79.840-305
Telelore: (67) 3410-5560
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VLM |C[PIQ l Secratario Municipal de Salida.

fvenida Molsds de Arad)o Galvan, 1,985
3%’:?&%‘5&? Figuail&o/MS - CEP; 79.426-000
' o Tolofone: (6 () 32741204

Cificio n. 055/2021/5MSLFMS
Figueirao/M5, 07 de junhs  de 2021

A D Prof Osvaldinete Lapes de Oliveimn
LUniversidade Federal de Mato Grosso do Sul
Campe Grande - M5

Agsanto: Programa ce Pés Gradungdio de LFMS

Prezady Prolessoara

Cumprimenisndo-o cordialmente, venho pelo presente informar que a Nutrichonista
['ranciellc Perini 7anattz csla sutorizado a entrar em contato para realizar eatrevista conlome
solicitado no oficio 00172021 de 26 de maio 2021, Contato pelo tefone (67) 32741209 Lucikia

Corren,
Sem mals a tratar. Atenciosaments;

JorgelRoberto Mortari
Secretddio Minicipal de Savide
Decreto Rin’ '%Jﬁ. de D&/01/2021.
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n. 0181/2021/SESAU/Gabinete /Gloria de Dourados/MS'.

Glogia de Dourados/MS, 16 de juaho de 2021.

Pelo presente, ma opormamdade em gue cumpamento Vossa Senhom, antonzo 2
nutnconsta Ana Panla Kolberg, responsivel pelo “Sistema de Vigilinca Alimentar e Nutocional”
do mnaicipio de Gléda de Donmdos, 2 participar da pesquisa realizada pela nmtricionista,
Francielle Pedn: Zanatta, sob odieatagio da Dra. Osvaldinete Lopes de Olwexa Sdva, com
objetrvo de avakar 1 evolugio da cobermea do SISVAN, e idennficar as agdes desenvolvidas pelas
equipes da Atencio Pomina que potencalzam a cobertura do respectivo wstema nos municipsos.

Sem mais para 0 momento, renovo a Vossa Senhoga o3 mens sinceros votos de estima
© considecagio.

Atenciosamente,

g i \
%&m
foia Musicipal do Subide

Prezada Senhona

Dra. Osvaldinete Lopes de Obveira Silva
Professora Ognentadoca

Programa de Pés-Gradnagio Satde da Famdia /UFMS
Campo Grande/MS.

'MW&MW!&MM&B;&M,M&
Sande - SESAU.

Ruz Tancredo de Almeida Neves, s/ 2° — CEAD - 79.730-000
Fone/Fax: 3466-2700 /3466-2860 e-mail smsglonia@hotmsil com br
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OFICIO N°062!2021ISMS

Iguatemi - MS, 14 de maia de 2021,

Em resposita ao oficio circular N°® 001/2021 a Secretara Municipal de
Saude, venho por melo deste autorizar a realizacdo de entrevista ac
coordenador responsavel do Sistema de Vigllancia Almentar e Nutriclonal
(SISVAN).

Sendo o que tinha para esclarecer nos colocamos a disposigao
para ulteriores necessidades

Atenciosamente
s
s
.
- —— — = — - S —-— = —
Av Lo definz Pzeaolx 31 o Cargy S LR PTG NP LESER S18/100° 51
TEF R0 o it m - MS W [ AT TG
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QFICTO N° 140 2021/SM8 Inocéncia-MS, 18 Junhe de 2021
A llma Senlwey

Dra. Osvaldinete Lotes de Oliveirs Silva

Frofessors Orientadarg

Programu de Pos-Cimcluagiio Saude du FamiliaTTFMS

Prozisdu,

Cumprimentendo-os  cordiatimente,  esta  Sccrelaria
Municipal de Sude. por seu represcalante que ao feal assing em atenglie 30 Oficio Curdeular
0012021, wutorize u roalizagio de entreyista pans compor o estude “Cobertum e apdes de gessio
do Sisternn de Vigilancia Alimentar o Nuricional em Malo Grosso do Sul, 2009-2019".

Por finu designamos n servidora Kelly Aline Barbosa
Viluddo, telefone: (67) 98115-7060 e-mail: kellv-ushipicimed! com para contato dircte com Vassa
Senhoria.

Na oportunidode, renova-se os protestos de estima e
consideragfio. 4 disposiciio para oulrvs esclarecimentos quc s¢ Tizerem neceswirios,

Alencinsamesnte,

N

Ana Lueln s da Silva
Secretana Municipal de Sande
Portaris n® 3282021,

Rua Duca Valadéio, 971, Jardim Bocaina - Fones: {87)3574-1950
CEP 79580-000 - Inocéncia - Mato Grosso do Sul
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IVINHEMA
Secretaria Municipal de Satde

Ivinhema/MS, 07 de junho de 2021

Oficio n® 314/8MS/2021

Vossa Senhaoria,

Em atengfdio ac Ofico Cieular n® 00177021, o qual solicta auiorizaghe para
taatizagho de uma enlravisia com a coordenador do Bslema de Vigibncia Aimentar e
Nutricional (SISVAN) infarmo que autonzo a refendo entrevista favor eatir em
CONAto com A responsdvel sbaixo

= Nathalia Belmar Costa
Telefone: (67) 3442.2842
Ceiular (57) D9629-0843
E-meil farmaciabasicaivinhera Zgma | com

Sam mais colocando-ma 3 dispesicao para o que se fzer necassano.

Atenclosaments.

//"." — " -

‘—— » —
= 0 1 - ]_
Mustafa Siva

e |
A g 1;’
W f
Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva
Professora Orientadora
Programa de Pos-Gracuacio Salde da Fem|a/UFMS
Cawmpo Crance ' MS

ST Vg et e Raside d Foiiaemie - e S0l Nwhah, 7 44 7-focewan 30
o (071 1002 M4l 0P S Tan e

53



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

SECRETARIA DE SAUDE

Oficio n® 183 /2021/ SESAU Jardim, 26 de maio de 2021.

A Professora Orientadora do programa de pos Graduagdo Salide da Familia/ UFMS,
Dra. Osvaldine Lopes de Oliveira Silva.

Por meio deste, autoriza-se o Sr. Marcos Orquisio Gongalves, coordenador
municipal do Sistema de Vigilanca Alimentar e Nutricional (SISVAN), a participar da
entrevista para compor o estudo “Cobertura e acdes da gestdo do Sistema de
Vigildncia Alimentar e Nutricional em Mato Grosso do Sul, 2009-2019".

Atenciosamente,

AN

Janaina Willeman de Souza Siivelra
Secretdria Municipal de Sadde
Jardim/MS
Matricula n® 1894.3

Rua: Fibio Martns Barbosa, n.* 280, Jardim Rapé. Jardim — MS. CEP: 76240-000
CNPJ: 11.801.451/0001-82
Telefone: (67) 3251-1018
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE LAGUNA CARAPA
“Terra do Pé de Soja SoMeire™

Para: Profa. Dra. Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva.
Programa de Pos-Graduagdo da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

De: Senhor Danilo José Pagnussat.
Secretario Municipal de Saiude de Laguna Caarapa, MS

Venho por meio deste, autorizar a coordenadora do Sistema de Vigildncia Alimentar e
Nutricional (SISVAN), a nutricionista Jayze Damazzini, a participar de uma pesquisa conforme
oficio n® 001/2021 - “Cobertura e agdes da gestiio do Sistema de Vigildncia Alimentar ¢

Nutricional em Mato Grosso do Sul, 2009-2019".

Atenciosamente,

Laguna Carapd, 01 de Setembro de 2021.

Dmail%ﬂ)dsé Pagnussat.
Secretdrio Municipal de Saide de Laguna Caarapi, MS

nA T IOCNT
NANLC JOSE PA oA

A Rua Edson Lofli Ghetti, N.* 521 - Fone: (67) 34381329 / 3438-1436 / 2.9907-7549
CEP 79920-000 - Laguns Caraph - MS
Email: sanded lagunacarnpa.ms.gov.br - fmsdc @ tap.com.br



ESTADO DE MATO GROSSO DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE

OFICION.” 286

Muracaju - M8, 16 de Junhao de
2021,

PARA: PROFA, DRA. OSVALDINE1 K LOPES DE OLIVEIRA SIT.V A

Venho por meia, desta em resposta ao oficio N001/21 autorizar a Prmciele
Pettenon a responder a entrevista Cobertura e a¢des da gestao do sistema de
Vigilincia Alimentar e Nutricional em Maro Grosso do Sul, 2009-2019,

" Fhiago Ologario Caminha
/  Secretirio do Saude

PREFEITURA MUNTCIPAL BE MALACAST —RUA A PPAL LU, CENTRO, FOSE
(GET) A48 1520
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B SEAsAlDE
i Estado de Mato Grozzo do Sul \}i‘gésﬁ&?hgu

Prefeilura Municipal de Miranda
Secvewnria Municipal de Sadde e Saneamento

Miranda, 09 de Junho de 2021,
OFICIO N 0102,/2021/ PMM/ SMSS,

A Tma. Senhor

D Osvaldinete Lotes de Oliveina Sika

Professora Orcniadon

Proprama di Poa-Graduagio Suide da Vanodia [TFMS

Presasda,

{umprimentandeo-os cordialmente, esta Secretaria Municipal de Saide por
aun representante que ao final  assing em atcngiv ao decreto n® 1102021
aulorizar & servidora Marcia Luiza Xavier da Apunciagio Jara o realizar
enirevista para compor o estudo “Cobertura e acies de gestio do Sistema de
Vigilineia Alimentar ¢ Nutricional em Mato Grosso do Sul”.

Sem mais, spresento prolestos de consideragio ¢ aprego, antecipando
agradecimentos.

Rosimeire Lo

Sccretaria Mnnicipal de Saide ¢ Saneamento

ey TRETE -

L P T
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St e 1210 Cussa G S NO\ 'A AL'V’ORADA
Nova Alvorada do Sul @ L0 SUC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n* 455/2021

Novi Alvaradz Do Sul-MS, 31 de maio de 2021

Prezada senhora

FRANCIELLE PERINI ZANATTA
BNutnicionistn CRNAVIA3 T

OSVALDINETE LOPES DE OLIVEIRA STLVA
Professoru UIPMS

CAMPO GRANDR -MS

y ‘xiw: Autorizaglo do Entrevista

o Prezada Seckors

- " Vimes por meio deste infirma-n que gue ostd autorizadn realizigio da catrevista
Slxiﬂmdumu do Sistema de Vigildncia Alimentar ¢ Nutricional (SISVAN) agus neste Municipio de

‘.:f‘do Sul-MS, pars i pesquisa de mestrado da autciomista Francelic Perini Zanetta
-

.  « ﬂm do Nutricionista du equipe da arenclo primarin < Saide.
3



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO SUL
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GERENCIA MUNICIPAL DE SAUDE

Novo Horizonte do Sul-MS, 27/052021.

Oficio n°180

A Senhora

Prof. Dra. Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva

Programa de Pés-Graduacio da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Cumprimento-a cordialmente e em resposta ao Oficio circular n® 00172021
informo que guforizo a realizacio de uma entrevista com o coordenadora do Sistema de
Vigilincia Alimentar ¢ Nutnicional (SISVAN) deste mumicipio, para compor o estudo
“Cobertura e agles da gestio do Sistema de Vigillincia Alimentar e Nutncional em Mato
Grosso do Sul, 2009-2019"

Sem mais para 0 momento, elevo votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

Gestora Municipal de Saide
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Y BERTEITUR S on W Prraneica Al

Oficio n* 116/2021/SMS/GABINETE

Paranaiba (0S), 16 de junho de 2021.

Prezado Senhor,

Sivo-me do presente Para colocar a disposicao a coordenadora
municipal do Sistema de Vigilancia Alimontar e Nutricicnal (SISVAN) para
reaizagdo da pesquisa conforme solictado por Vossa Senhona, par meio do
Oficio Circular 001/2021 UFMS,

Ademals, nos colocamos a disponibilidade

para sanar quaisquer
duvidas e infarmacses sobre o assunto.

A .
et

Secretafio Municipal de Sagde

Amouri Aves Marimmo
o Uoicenl e Sk
A Senhora
Franciells Perini Zanatta
Mestranda em Saude da Familia UFMS
Paranaiba/Mis
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO GOMES/MS
Secretaria Municipal de Saude
Oficio N.* 11521/SMS/PG/MS
Pedro Gomes/MS, 27 de Maio de 2021

Thna Sr”,
Prof". Dra. OSVALDINETE LOPES DE OLIVEIRA SILVA
Programa de Pds-Graduagdo da Universidade Federal de MS
Assunto: Resposta Oficio N.° 001.2021 UFMS

Prezada Senhora,

Em resposta a0 Oficio N.° 00172021 UFMS, datado de 26/05/2021, venho por
meio deste AUTORIZAR a realizacio de entrevista com a Nutricionista do SISVAN de nosso
municipio, a respeito do estudo “Cobertura e agdes da gestio do Sisterna de Vigilincia Alimentar

¢ Nutricional em MS, 2009-2019".

Atenciosamente,

Sandra Teresa Bedin Garcia
Secretdria Municipal de Saide e Saneamento
Decreto “P” n® 042017

Rua Corumiba, 234 - Canto — CEP: 79410.000 — Pedro GomesMS
FoweFax: (67) 3230-1389 / 2525
E-mall: smpg@botmail com; syudepmivahes com br
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#

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MURTINHO
ESTAD DE MATO GROSSO DO SUL
- Secretaria Municipal de Soidde —

Oicio o® B30/ 2021/5M S/ PM/MS
Porto Mortinho-ME, 15 de junbo de 2021

A Sua Senhona

Francielle Perimi Zanatta

Mlesirenda ey Samude da Familia UIFRTS
CAMPOGHAMNDE - M5

Prewndo Senhory

venhe atrveés  desia,  informar gee Ana Panle  Bittencourt
Coordenadora da APS (57) - 99962332 estard a disposigo para responder seu
questionario cm prel da pesquise menssnada vo Oficio drcular 02021,

Sem mals pard o momeni, st i disposigiio!

Respeitosmmenie. Einsis F’“"‘a.ﬁ!’ﬁlih
Secretaria Mubiciza ce Sy
Frears b e
ESTELA DA SILVA NEVES ELIAS
- Neerewdvia Muwicipad de St -
Poriaria n® 001202

R [n, Condag 737 = LI, PO2R04MH
Fanail: purcmurtinhossude @hotoail com
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CNPJ. 16.656.280/0001-20
Prefeitura Municipal de Rio Verde de MT
Estado de Mato Grosso do Sul

T SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SAUDE

OF N° 131/SMS2021 Rio Verde de Mato Grosso ~ MS, 18 de julbo de 2021,

A
Prof. Dra. Osvaldinete Lopes de Oliveira Silva
Programa de Pos-Graduagiio da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Ref: Autorizagio

Venho por meio deste, em resposta a0 Oficio Circula 0012021 da Fundagdo
Universiklade Federal de Mato Grosso do Sul, conceder autorizagio pars a realizagio de
entrevista com o coordenador do Si de Vigilincia Alimentar ¢ Nutricional (SISVAN) de Rio

Verde de Muto Grosso, parn compor o estudo “Cobertura ¢ agdes da gestho do Sistema de
Vighldncia Alimentar ¢ Nutricional em Mato Grosso do Sul, 2009-2019"

Sem mais para 0 momento.

A,

‘OSMARTINS DA SILVA
ecretdno Municipal de Sadde
Portaria 0042021

Eurico Sebastido Ferrelira, 890 | Contro | E-mail: sauderv@gmail.com
Rio Verde de Mato Grosso ~ MS | CEP: 79480-000 | Fone: (67) 3292-1377
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PREFETIURA MUNICPAL DF ROCHEDO
ENTADO DEMATO GROSSO DO S101.
Secrctaria Manicipa) de Sadde ¢ Suneammento

OF N" 10172021:5M5 Rochedo, 07 de junbs de 2021,

s

A
¥undagdo Universidade Pedersl de Muio Growse do Sal
Profis Dva. Osvaldinste Lo ses do Ovain Silva

Yeuho stravés dests, anorzer g Coudenadars Séfara YWamnderley do Souss
respnsdve pela alimormgio do sistems SISVAN o municpio de Koclwdo pory
PaITeiper da catrevista pun Gompor o eamda “Coberluza ¢ aghes da gestio Jo
Sistemny de Vigildncia Alimentas e Nuriciomal =n Malo Geosa do Sul, 20092047,

Certo de s alengio, desde i azradeqy,

Alcuciosumente,

Carliv Wobermo da Silya
Sevrctirio Minicipa! do Sadde

& Paque Je Caxiex 235, Caksr, Roats  MS. jeer - e (W73 219 Ryasl sdcoug by s e sem b
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE

ESTADO DE MATO GROSS0 DO SuL
SECHR T ANIA MUNICIvAL DE SAVDE

OF N° 1432021/'SMS Sao Gabrel do Oes'e MS, 28 de maio de 2021

& Semnora

Dra Osvaldinete Lopes de Olveira Silva

Prefessora Orientadora

Programa ce Pés Graduagdo Saide da Familia UFMS
Campo Grande - MS

Assunto: Oficio airular of 00172021

Senhora,

Em aleagdo s0 Cficio ciroutar r° 001/2021 de 25 de mao te 2021 irfomamos Vessa Senhoriz que &
servidora Clanisse Alievi & responcdvel pelo SISVAN em nosso maicipio, contalo 0€7) 3285
265630953777, emal: cpd saudefsoasabanl M gorbe. e esta sulonizada 3 parichar co ssiudo
"cobertura @ agbes da gas'do do Sistema de Viglincia Akmentar & Nutriciona em lan Groseo de Sy,
2009.201¢

Alencosamente,

Smh‘ﬁ M icipal de Saudo
Decreto *F* 21,2020

Rua Marvimiano Alves Dian 1217 - Contro— CEP 75950500 — s.»oauhf*o-u LA
Fonafax: (0_67) 2953111 « E-Mai):
AW SA0gRbevel WS gov. br
“DOk caNEUL, DIE ORCADS, SALVE LA Wia"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Gestdo 2021/2024
OFICTO N 253202 /SMS/SONVIS Sets Quedas’MS. 15 de unho de 2021,
e Sra,
FRANCIELLE PERINI ZANATTA
Nutricionists

Hma Senhors,

0 Seereario Vunicipul de Sadde do Municipio de Seke Quedas, Estdo de
Midar Girassar o Sul. vém, respeitosamente pernaze Vossa Scoboria. sutorizar o cotrevisin com
4 cowndenadors da Awencdo Priméa a Sadde a Sra Débora Elisangeda de Borali,  semdo o
mesma coordenadern do Sistema de Vigilincia Alimentar ¢ Nulricionu] (SISVAN) do
Municipio de Sete Quedes VS,

Jesde ja agradego ¢ cokove-me a disposigho pelo elefvos da entrevistada
67) 99284-2029 ¢ (67) 9961 |- 1058,

FMAG aros T anBicimal cow - ForabAX. (67} M7B1575
e Noriews Lokaro, 506 - CEF. 29 935600
SETE QUEDAS - IA4T0 GROSED 00 S

2 \
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P ESTAIMY IVE YA TO GIHOSS0 [0 510
= PHEFEITURA MUNMICIPAL DE TERENOS
*x e DEPARTAMENTO MUNSIOIPAL DE SATBE

Terenos/X%, Ve de junba de 2062

Paz: Arvanmi Fammela Pulcherio Abrew

Wiretora du Departamentos Muandeipal de Satide de Terenos M5

Frara: Profa, Dea, Osvaldinete Lopes de €iveirn Siha

Programe de Fis-4raduachs da Universidade Federl de Yate Grossi dio Sul

AMC: Francielle Vering Zanatta (Mestrande em Sadde da FamilialFMS)

Fity resposra, ao olicio circular e 0001202 1, satorizo a realizagdo da emrcviaa com 2
Couvrdenadors do Sistema e Vigiliosis Alimentar ¢ Nutriciomal (SISVAN) de Terenos/ MY a
entinnein Brika Valesca Coelho de Varconeelos Gomes Vieirn para compor o estude "Cobertura
e agiies da gestio do Sistema de Vigilineia Alimentar ¢ Nutricionn] em Wala Grossa de Sul,
2020 R

Estamos o disposicio para dividaz efou esclarveimoiios no 1enariamenio de Saude pelos
contarng (7 3246-0999 — Arvanici au (5T 3246-001 1 - Frika
Alene losmenme,
{
o | pipreariot2 ™
) Ryt E e e S8
. ltom S 10
P IR
Aryanmi _I-"‘-m:mn'.u:‘a Pulchorio Ahreu

™ |
Dieetwra do Dopartanento d8 Saide de Terenus-MS

-

Enake hfuse., I..-'..:.l!.“
Crikia Valesca Vivim

Coordenadora do HISVAN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Gestdo 2021/2024
OFICTO N 253202 /SMS/SONVIS Sets Quedas’MS. 15 de unho de 2021,
e Sra,
FRANCIELLE PERINI ZANATTA
Nutricionists

Hma Senhors,

0 Seereario Vunicipul de Sadde do Municipio de Seke Quedas, Estdo de
Midar Girassar o Sul. vém, respeitosamente pernaze Vossa Scoboria. sutorizar o cotrevisin com
4 cowndenadors da Awencdo Priméa a Sadde a Sra Débora Elisangeda de Borali,  semdo o
mesma coordenadern do Sistema de Vigilincia Alimentar ¢ Nulricionu] (SISVAN) do
Municipio de Sete Quedes VS,

Jesde ja agradego ¢ cokove-me a disposigho pelo elefvos da entrevistada
67) 99284-2029 ¢ (67) 9961 |- 1058,

FMAG aros T anBicimal cow - ForabAX. (67} M7B1575
e Noriews Lokaro, 506 - CEF. 29 935600
SETE QUEDAS - IA4T0 GROSED 00 S

2 \
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